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U nás v kraji
www.khk.cz leden 2025

Vážení občané 
Královéhradecké-
ho kraje,
věřím, že jste 
vánoční svátky 
a oslavy Nového 
roku zvládli v kli-
du se svými blízkými, kamarády či 
známými.  
	 Nový rok je pro nás všechny ob-
dobím bilancování, plánování, přání 
ale i nadějí. Mé přání je jednoduché, 
abyste byli v našem kraji spokojení 
a služby, které má kraj pro vás zajiš-
ťovat, byly na co nejvyšší úrovni.
	 Po ustanovení nového vedení 
Královéhradeckého kraje se zvolili 
i členové a předsedové výborů a na-
plno začala práce nového vedení. 
Popsat, co obnáší řízení kraje, by 
bylo velmi obsáhlé. Někdy se jedná 
o „nudnou agendu“ jindy o zásadní 
rozhodnutí, která mají dlouhodobý 
dopad. Od tohoto roku navíc vláda 
na kraje, ale i na obce a města nově 
hodila některou svou práci, ale 
platit za to bohužel nechce. Jedná se 
například o nepedagogické pracov-
níky ve školství. 
	 Čekají nás i další jednání se 
zdravotníky o platových podmín-
kách a mohl bych pokračovat. To 
jsou další úkoly, které nás v tomto 
roce čekají. 
	 Práce nového vedení kraje začala 
velmi intenzivně. V něčem navazuje-
me na projekty našich předchůdců, 
některé naopak podrobujeme revizi, 
případně pokud nám nedávají 
smysl, tak je ukončujeme. Máme 
určité vize a plány, které bychom 
rádi postupně realizovali. O tom vás 
budeme pravidelně informovat ne-
jen v krajském zpravodaji já a moji 
kolegové z vedení kraje. 
	 Dovolte mi, abych vám do nového 
roku popřál pevné zdraví, mnoho 
osobních i pracovních úspěchů, a ať 
se vám podaří splnit všechna novo-
roční předsevzetí. Ať je rok 2025 plný 
pozitivních změn a dobrých zpráv!

Petr Koleta
hejtman Královéhradeckého kraje

Slovo hejtmana Vyberte si to nejlepší z našeho regionu

V roce 2025 bude Královéhra-
decký kraj hospodařit s přebyt-
kem ve výši 180 milionů korun. 
Počítá s příjmy o objemu 19,75 
miliardy korun a výdaji 19,57 
miliardy korun. Návrh rozpočtu 
schválili zastupitelé. 

Očekávané celkové (daňo-
vé i nedaňové) příjmy kraje se 
meziročně navyšují přibližně 
o 1,3 miliardy korun a plánované 
celkové (provozní i kapitálové) vý-

daje jsou vyšší o necelou miliardu 
korun.

„Kraji se podařilo sestavit roz-
počet, který jemu a jeho příspěvko-
vým organizacím umožní vyrov-
nané hospodaření, tedy fungování 
a rozvoj bez zadlužování. Případný 
přebytek využijeme ke splátce 
historického investičního úvěru,“ 
nastínil hejtman Petr Koleta.

Schválený rozpočet počítá 
s více než 1,6 miliardy korun 

výdajů na investice, přičemž se 
očekává jejich navyšování v prů-
běhu roku. Na roky 2024 až 2027 
má kraj v zásobníku připravené 
velké investiční akce v celkové 
hodnotě téměř 10 miliard korun 
(včetně zhruba 2,6 miliardy 
korun investic, které pokryjí již 
přidělené dotace), z čehož plánu-
je v roce 2025 proinvestovat přes 
2,2 miliardy korun. |

Dokončení na straně 4

Prostor bývalého minipivovaru 
ve vstupní hale krajského úřadu 
se proměnil na prodejnu pro 
prezentaci „rodinného stříbra“ 
našeho kraje, tedy producentů jak 
z řad zemědělců a potravinářů, 
tak z řad nositelů řemesla a kul-
turních tradic. 

Variabilní nábytek v rusti-
kálním stylu vytvořil klasický 

prodejní pult, aby zde producenti 
mohli nabízet své výrobky nejen 
návštěvníkům úřadu, ale i obyvate-
lům historické části centra města 
Hradce Králové a blízkého okolí. 

Za tímto nápadem stojí odbor 
regionálního rozvoje, grantů a do-
tací. Regionálním producentům 
ho na jednodenní prezentační či 
prodejní akce nabízí zcela zdarma, 

stačí jim vybrat si termín v rezer-
vačním systému, přivézt kvalitní 
zboží a nabídnout ho zákazníkům, 
kteří preferují regionální produk-
ci, ať už z důvodu lokálního pat- 
riotismu nebo třeba ekologie. |

Rozpočet Královéhradeckého kraje v roce 2025 
počítá s přebytkem a případnou rezervou

Program a nabídku
můžete nalézt na webu:

www.tonejlepsizkhk.cz
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Od časů Josefa II. sytila Bělohradská sýpka okolní obyvatele 
jídlem, nyní je sytí kulturou

V polovině prosince byla 
v Lázních Bělohrad za účasti 
prezidenta republiky Petra Pavla 
uvedena do provozu zrekonstruo-
vaná barokní budova, která dříve 
sloužila jako sýpka na obilí. Nyní 
je z ní kulturní centrum.

Rekonstrukce historické 
sýpky na okraji zámeckého parku 
v Lázních Bělohrad vyšla zhruba 
na 50 milionů korun a trvala přes 
rok. Část nákladů pokryla dotace. 
Opravený památkově chráněný 
objekt nabízí prostor pro umění 
a společenské akce. Cílem projektu 
bylo zachránit památku a začlenit 
ji do života města. 

Hlavním investorem rekon-
strukce byla organizace Bělo-
hradská sýpka, o.p.s., která měla 
projekt na starosti. Významnou 
finanční podporu získala z gran-
tu poskytovaného Islandem, 
Lichtenštejnskem a Norskem 
z fondů EHP.

Objekt má tři nadzemní podla-
ží. V přízemí je kavárna s pří-
stupem na terasu v zámeckém 
parku. První patro slouží jako 
galerijní prostor s historickými 
klenbami, ve druhém patře se 
nachází kulturní sál s kapacitou 
až 300 míst, který umožňuje 
pořádání koncertů, divadelních 

představení, workshopů, svateb, 
kongresů či seminářů. Galerie 
nabízí výstavní plochu tisíc 
metrů čtverečních, což umožňu-
je uspořádání výstav a různých 
kulturních akcí.

Budova zámecké sýpky z konce 
18. století je jednou z nejvýznam-
nějších památek Lázní Bělohrad 

a okolí. Klenutý strop v přízemí 
u sýpky původně určené pro 
skladování obilí je neobvyklý 
a klenba ve druhém podlaží je 
řešením, které nemá v Česku 
obdoby. V 19. století byl proražen 
vstupní portál na západní straně 
budovy a v roce 1893 přibyl výtah, 
po kterém se dochoval průraz 

v klenbě v přízemí. V 80. letech 
minulého století byla v plánu 
rekonstrukce sýpky na kulturní 
dům s přístavbou na východní 
straně. Záměr se ale neuskutečnil. 
Bělohradská sýpka se tak zacho-
vala v téměř nedotčené podobě. 
Kompletní rekonstrukce přišla 
na řadu letos. |

Nová kolegyně skřivanských hasičů uveze tisíce litrů vody 
Sbor dobrovolných hasičů 

ve Skřivanech na Královéhradec-
ku dostal novou posilu do svých 
řad – moderní cisternu Tatra 
CAS 30/8500/510. 

Tento špičkový vůz pojme 
8 500 litrů vody a je určen k pře-
pravě požárního družstva včetně 
veškerého vybavení potřebného 
k zásahu. Bude klíčovým po-
mocníkem při ochraně lidských 
životů a majetku nejen ve Skři-
vanech, ale i v okolí.

Obec Skřivany pořídila nové 
zásahové vozidlo s finančním 
přispěním Královéhradeckého 

kraje, který nejenže dobrovolné 
hasiče podporuje při moderniza-
ci techniky a zázemí, ale také při-
spívá na jejich rozvoj a pořádání 
společensko-kulturních aktivit. 

„Nákupem moderní cisterny 
začíná nová etapa sboru dobro-
volných hasičů ve Skřivanech. 
Velké díky patří všem, kteří se 
na pořízení vozu podíleli! Ať 
nová cisterna slouží skřivan-
ským hasičům i hasičkám dlou-
ho, spolehlivě a přispívá k bez-
pečí nás všech,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro regionální rozvoj 
Jiří Štěpán. |

Z REGIONU
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Cestující v Hronově mohou pohodlně přestupovat 
V Hronově na začátku pro-

since otevřeli nový autobuso-
vý terminál, který stojí hned 
vedle vlakového nádraží. Tímto 
krokem město usnadnilo ces-
tování hromadnou dopravou, 
protože nově vzniklý dopravní 
uzel umožní rychlý a pohodlný 
přestup z vlaku do autobusu 
a naopak.

Možností pro přestup je ale 
daleko více, v okolí mohou 
cestující zaparkovat auto nebo 

v praktickém cykloboxu usklad-
nit kolo (vejde se tam i kočárek) 
a dál pokračovat na autobusové či 
vlakové palubě.

Náklady na vznik terminálu 
jsou 45 milionů korun a cena 
obsahuje částku za projektovou 
dokumentaci, výkupy pozemků 
i samotnou stavbu. Městu se 
podařilo výraznou většinu sehnat 
z dotací Evropských peněz a část-
kou 6,5 milionu Kč se na něm 
podílel Královéhradecký kraj. |

Královéhradecký kraj zavedl další cenové zvýhodnění jízdenek 
pro seniory a hendikepované

Společně s novými jízdními 
řády rozšířil Královéhradecký kraj 
nabídku zvýhodněného jízdného 
v integrovaném tarifu IREDO pro 
další skupiny cestujících.

Slevu na pořízení vícedenních 
časových jízdenek tak kromě dětí 
a studentů budou moci uplatňovat 
všichni cestující starší 65 let a oso-
by s invaliditou III. stupně. Zároveň 
dochází k zavedení jednodenních 
a ročních jízdenek pro další skupi-
ny cestujících.

Dosud tarif IREDO poskytoval 
zvýhodněné vícedenní časové jíz-
denky pouze dětem a mládeži do 18 
let a studentům do 26 let. Od 15. pro-

since budou stejné výhody dostup-
né i pro seniory starší 65 let a osoby 
s invaliditou III. stupně. 

Zároveň došlo k zavedení jed-
nodenních a ročních síťových 
jízdenek pro děti a mládež od  

6. do 18. roku, studenty do 26 let, 
cestující od 65 roku a osoby s při-
znanou invaliditou III. stupně.

Na všechny tyto zvýhodněné 
jízdní doklady se bude plně vzta-
hovat poskytování kompenzací 
státem. Tím je zajištěna dostup-
nost cenově výhodné veřejné 

dopravy pro nejširší spektrum 
cestujících.

Kompletní znění smluvních 
přepravních podmínek, tarifu 
a ceníku IREDO platného od  
15. prosince 2024 cestující nalez-
nou na internetových stránkách:   
www.dopravakhk.cz. |

Z REGIONU

Platí nové jízdní řády vlaků a autobusů
S účinností od 15. prosince 

2024 vstoupila v platnost celostát-
ní změna jízdních řádů, která se 
týká také provozu autobusových 
linek objednávaných Královéhra-
deckým krajem.

Změny vycházejí z průběžného 
vyhodnocování systému, připomí-
nek cestujících, obcí i dopravců. 
Nejdůležitější novinkou je nasa-
zení nových vlakových jednotek, 
které přinášejí větší komfort 
i bezpečí.

Už od léta loňského roku cestují-
cí vozí na tratích z krajské met-

ropole do Chlumce nad Cidlinou 
a do Týniště nad Orlicí moderní 
elektrické vlaky RegioPanter. Od lis-
topadu pak na kolejích mezi Trut-
novem, Chlumcem nad Cidlinou, 
Hradcem Králové i Broumovem 
jezdí dieselové RegioFoxy. Společně 
s dalšími 23 „Liškami“, které by 
měly být nasazeny do roku 2026, 
bude v regionu jezdit na 40 nových 
vlaků. Ty pak zajistí více než 60 % 
všech výkonů v regionální dopravě 
Královéhradeckého kraje. 

V rámci celorepublikových 
změn například rychlíky mezi 

Hradcem Králové a Prahou 
pojedou přes Prahu-Vysočany 
a vynechají Prahu-Libeň. Linka 
z Chlumce nad Cidlinou do Hradce 
Králové už bude v krajské metro-
poli končit a vlaky již nebudou 
pokračovat jako linka V20 do/z 
Týniště nad Orlicí.

V autobusové dopravě došlo 
ke změně například na trase mezi 

Rychnovem nad Kněžnou a Kos-
telcem nad Orlicí. Upravené byly 
večerní spoje přes Tutleky nebo 
Vamberk. Na lince 225, která je 
vedená přes Tutleky, bylo zajištěno 
spojení v 18:41 z Rychnova nad 
Kněžnou. Na lince 208 trasované 
přes Vamberk bylo večerní spojení 
zajištěno v 19:08 a 20:37 z Rychno-
va nad Kněžnou. |

Veškeré podrobnosti o nových jízdních řádech najdete na: 

www.dopravakhk.cz

„Nové tarify odrážejí náš závazek podporovat všechny 
skupiny obyvatel, pro které je využívání veřejné dopravy 
nezbytné. Jsme rádi, že můžeme přispět ke zvýšení dostup-
nosti veřejné dopravy v celém regionu právě i pro tyto 
nejohroženější skupiny obyvatel.“ 

Jan Jarolím, první náměstek hejtmana pro dopravu
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Rozpočet Královéhradeckého kraje v roce 2025 počítá 
s přebytkem a případnou rezervou 

Dokončení ze strany 1 
Dalšími významnými krajský-

mi investičními akcemi budou na-
příklad dokončení rekonstrukce 
a  dostavby vrchlabského domova 
pro seniory, výstavba parkovacího 
domu a urgentního příjmu v trut-
novské nemocnici, podzemní par-
kování a nový pavilon psychiatrie 
v jičínské nemocnici či rekonstruk-
ce školní budovy ve Velkém Poříčí 
patřící pod Střední průmyslovou 
školu Otty Wichterleho. 

Budou také pokračovat rozsáh-
lé investice související s rozvojem 

průmyslové zóny Solnice – Kvasi-
ny.

Případný přebytek ve  výši 180 
milionů korun bude kraj chtít vy-
užít na  splátku investičního úvěru, 

za který v letech 2018 až 2020 provedl 
první etapu modernizace a dostavby 
náchodské nemocnice. Splácení pro-
bíhá v  rovnoměrných nominálních 
částkách v letech 2022 až 2026.

Pokud bude vývoj v  příštím 
roce příznivý, kraj nadále nepo-
čítá s  úvěrem. Původní možnosti 
čerpat bankovní úvěr smluvený 
za  účelem financování nemocnič-
ních investic nemusel kraj několik 
let využít. Z  toho důvodu zastupi-
telé rozhodli v  červnu 2024 o  zru-
šení celého sjednaného úvěrového 
rámce.

Návrh rozpočtu Královéhra-
deckého kraje schválili zastupi-
telé během  zasedání na  začátku 
prosince loňského roku. |

Areál náchodské nemocnice zkrášlí léčebná zahrada
V areálu krajské Oblastní 

nemocnice Náchod vznikne 
léčebná zahrada pro pacienty 
i personál. Celkový rozpočet 
projektu je 14,8 milionu korun, 
evropská dotace pokryje 85 pro-
cent výdajů. Zahrada by mohla 
vzniknout příští rok. Peníze 
na projekt schválili krajští 
zastupitelé.

Revitalizace nemocničního 
areálu prostřednictvím léčebné 
zahrady přinese pozitivní dopady 
na psychickou pohodu pacientů, 

zlepší pracovní prostředí zaměst-
nanců a podpoří efektivnější 
hospodaření se srážkovou vodou. 
Součástí projektu je také omeze-
ní teplotního stresu v městské 
zástavbě a posílení celkové este-
tické hodnoty areálu.

Projekt získal příslib dotační 
podpory z Integrovaného regio-
nálního operačního programu 
(IROP). Dotační management 
projektu zajistí Centrum inves-
tic, rozvoje a inovací, příspěvko-
vá organizace kraje.

Oblastní nemocnice Náchod 
je největším zdravotnickým 
zařízením Zdravotnického hol-
dingu Královéhradeckého kraje. 
Nemocnice v základních oborech 
zajišťuje zdravotní péči pro spá-
dovou oblast s více než 200 000 
obyvateli, ve specializovaných 
oborech až pro 250 000 obyvatel.

Náchodská nemocnice pod-
stupuje modernizaci. Příští rok 
by mohla začít druhá etapa její 
modernizace za více než  
1,5 miliardy korun.

Cena je včetně vybavení. Prv-
ní etapu modernizace náchod-
ské nemocnice za 1,4 miliardy 
korun bez daně kraj dokončil 
v roce 2020.

Kraj má nemocnice v Trutnově, 
Jičíně, Dvoře Králové nad Labem 
a Náchodě. Pod náchodskou ne-
mocnici spadá i rychnovská. Nej-
větším zdravotnickým zařízením 
v kraji je státní Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové (FN HK), která 
má téměř 1400 lůžek a pracuje v ní  
5 000 lidí. |

„Nejvýznamnější investicí z hlediska objemu investičních 
nákladů zůstává i pro příští rok druhá etapa rozsáhlé 
modernizace oblastní nemocnice v Náchodě.
Předpokládá se vynaložení až půl miliardy korun, což 
představuje třetinu celé akce. Stovky milionů korun 
budou směřovat také na rekonstrukce a opravy krajských 
silnic a mostů.“ 

Jaromír Dědeček, radní pro ekonomiku
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Nový hradecký stadion je letošní Stavbou roku 2024 
Královéhradeckého kraje

Soutěž o nejlepší architekto-
nický počin v regionu zná vítěze. 
Stavbou roku 2024 Královéhradec-
kého kraje se stal Multifunkční 
fotbalový stadion Hradec Králové. 
Odbornou porotu zaujala také 
oprava Červeného mostu v Ba-
biččině údolí nebo dokončení 
rekonstrukce bývalého kláštera 
paulánů v Nové Pace. Do letošního 
21. ročníku soutěžte se přihlásilo 
14 staveb.

„Výsledky soutěže Stavba roku 
2024 Královéhradeckého kraje opět 
dokazují, že náš region má co na-
bídnout nejen z pohledu přírodní 
krásy, ale i špičkové architektury 
a kvalitního stavebnictví. Soutěž, 
která propojuje odborníky i širokou 
veřejnost, nám každoročně připo-
míná důležitost kvalitních staveb 
pro rozvoj a každodenní život v na-
šem kraji. Oceněné projekty jsou 
pro mě ukázkou nejen vynikající 
architektonické práce, ale i inspira-
cí, jak lze spojit estetiku, funkčnost 
a udržitelnost,“ uvedl hejtman Krá-
lovéhradeckého kraje Petr Koleta. 

Do soutěže se mohla přihlásit 
stavební díla zhotovená a zkolaudo-
vaná nebo s povoleným zkušebním 
provozem v období od 1. 1. 2021 
do 31. 5. 2024 na území Královéhra-
deckého kraje. Přihlášené projekty 
hodnotila odborná porota. 

Stavbou roku 2024 Královéhra-
deckého kraje se stala přestavba 
fotbalového stadionu pod ikonic-
kými „lízátky“ v Hradci Králo-
vé. Malšovický stadion je plně 
všesportovní arénou, která kromě 
fotbalu nabízí veřejnosti širokou 
paletu sportovních, kulturních, 
komerčních a volnočasových akti-
vit. Multifunkční koncept nového 
stadionu vychází z klasického 
řeckého ideálu souladu tělesné 
a duševní krásy – takzvaná kalo-
kagathia. V rámci České republiky 
jde o jedinečnou stavbu napl-
ňující současné pojetí skutečně 
víceúčelové arény. 

Cenu Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR získala Cihlovka 2 
v hradeckých Kuklenách. Ve zdejší 

bývalé koželužně vznikly vhod-
nou přestavbu bytové domy. První 
etapu postavil projektant jako 
energeticky úspornou stavbu 
a nyní oceněná druhá část se 
stala prvním pasivním bytovým 
domem v Hradci Králové.

Čestné uznání udělila porota 
Centru komplexní rehabilitace 
v Lázních Bělohrad. Moderní pavi-
lon s nadčasovými zdravotnickými 
technologiemi přináší významný 
pokrok ve způsobu léčby.

Uznání odborníků získal 
i nově dokončený spolkový dům 
v Náchodě. Ten poskytuje v kon-
ferenčním sále pro cca 50 osob 
zázemí pro setkávání u příležitostí 
výročních schůzí, přednášek, ško-

lení a dalších akcí. V objektu ale 
nechybí ani menší ateliéry a klu-
bovny pro pravidelné setkávání 
místních spolků, ale také pro ex-
pozice významných náchodských 
rodáků – spisovatele a nakladate-
le Josefa Škvoreckého a architekta 
Jana Letzela.

Čestné uznání získala také 
v září loňského roku dokončená 
oprava a přístavba novopackých 
„Hradčan“. Budovy bývalého kláš-
tera paulánů a pozdější nemocni-
ce prošly díky neziskové organi-
zaci Život bez bariér důkladnou 
rekonstrukcí, přístavbou a také 

restaurací pod dohledem Národ-
ního památkového ústavu. Nyní 
zde funguje komunitní centrum 
a denní stacionář.

Zvláštní cenu udělila porota 
projektu rekonstrukce Červeného 
mostu v Babiččině údolí, který 
umožňuje přechod přes řeku 
Úpu od 19. století. Původní most 
kvůli havarijního stavu rozebrali 
a na nový použili stavbaři 21 mod-
řínů s několika duby. 

Soutěž pořádá Královéhradecký 
kraj ve spolupráci s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ČR, Českou 
komorou autorizovaných inžený-
rů a techniků činných ve výstavbě, 
Českým svazem stavebních inže-
nýrů, Českou komorou architektů 
a Svazem podnikatelů ve staveb-
nictví RSS Hradec Králové. Loni 
se krajskou stavbou roku stalo 
Centrum současného umění EPO1 
v Trutnově. |
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Sdílená kola jedou. Královéhradecký kraj a Nadační fond 
Škoda Auto opět podpoří jejich rozvoj 

Města, obce a nově také svazky 
a společenství obcí v regionu mohou 
podat žádost o podporu sdílených 
kol. Připraveno pro ně je pět milionů 
korun z rozpočtu kraje a Nadačního 
fondu Škoda Auto. Cílem projektu 
je poskytnout alternativu k indi-
viduální automobilové dopravě, 
zvýšit dostupnost cyklodopravy, 
podpořit ekologickou dopravu 
a zdravější životní styl obyvatel.  

Dotační program podpoří projek-
ty zavádějící nebo rozšiřující služby 
sdílených kol. Žadatelé získají až 
75 % nákladů na realizaci projektu, 
maximálně však 750 000 Kč. Žada-
telem mohou být obce v regionu 
a nově také svazky a společenství 
obcí. Žádosti je možné podávat od  
5. prosince 2024 do 8. ledna 2025. 

Podrobné informace zájemci na-
leznout na webu Dotačního portálu 
Královéhradeckého kraje.

V současnosti jsou sdílení kola 
dostupná v jedenácti obcích Králo-
véhradeckého kraje: Hradci Králo-
vé, Trutnově, Jičíně, Dvoře Králové 
nad Labem, Hořicích, Vysoké nad 

Labem, Bělči nad Orlicí, Blešně, 
Lánově, Vrchlabí a Rychnově nad 
Kněžnou. Osm z nich zažádalo 
a obdrželo dotaci již v pilotním 
termínu dotačního programu, kte-
rý byl spuštěn začátkem loňského 
roku. 

O rozjezd sdílené cyklistiky v kra-
ji se významně zasloužil Nadační 
fond Škoda Auto, který před něko-
lika lety inicioval úspěšné pilotní 
projekty ve Vrchlabí a Rychnově nad 
Kněžnou. 

„Z projektu, který jsme iniciovali 
na úrovni municipalit, se postupně 
stává celokrajský fenomén. Zname-
ná to nejen upevnění strategického 
partnerství s Královéhradeckým 
krajem, ale především lepší kvalitu 
životního prostředí i veřejného 
prostoru na mnoha jeho místech, 
vyplývající z vyšší dostupnosti 
individuální udržitelné mobility 
pro široké skupiny obyvatel. Projekt 
vnímám jako vzorovou spolupráci 
soukromého a veřejného sektoru 
na inovativních řešeních,“ doplnil 
ředitel fondu Ladislav Kučera. |

Dětská skupina v náchodské nemocnici zdravotníkům usnadní návrat 
z rodičovské dovolené 

Zaměstnance Oblastní ne-
mocnice Náchod čeká příjemná 
novinka. Krajská rada projednala 
financování projektu na zřízení 
dětské skupiny, na který chce kraj 
získat dotaci z Národního plánu 
obnovy. Záměr reflektuje potřeby 
zdravotníků, jejichž pracovní 
nasazení často přesahuje běžné 
rámce provozní doby tradičních 
školek. 

Projekt, který má být realizován 
do března 2026, počítá s výstavbou 
objektu v dolním areálu nemocni-
ce. Energeticky úsporná jedno-
podlažní budova bude disponovat 
dětským hřištěm a zázemím pro 
děti i personál. Dětská skupina 
nabídne kapacitu až pro 24 dětí 
a pracovní dobu přizpůsobenou 
směnnému provozu nemocnice.

Celkem projekt počítá s ná-
klady ve výši 39 milionů korun, 
přičemž až 25 milionů by mohla 

pokrýt dotace z Národního plánu 
obnovy a zbytek by kraj uhradil 
z vlastních zdrojů.

V současné době má kraj 
připravenou projektovou doku-
mentaci a požádáno o stavební 
povolení. Stavba nového objektu 
bude trvat 12 měsíců a hotovo 
by mělo být v souladu s dotační-
mi podmínkami v březnu 2026. 
Administraci dotace z Národního 

Z REGIONU

plánu obnovy zajišťuje krajské 
Centrum investic, rozvoje a inova-
cí (CIRI).

Projekt je příkladem efektiv-
ního využití prostředků z Ná-
rodního plánu obnovy, který si 
klade za cíl zvýšení dostupnosti 
zařízení péče o děti. Zároveň při-
spívá k řešení specifických potřeb 
klíčových pracovníků veřejného 
sektoru. |

„Sdílená kola jsou ideálním nástrojem pro podporu 
udržitelné mobility. Tento program umožňuje
městům a obcím zavádět moderní dopravní řešení, která 
nejen zlepšují kvalitu života, ale zároveň přispívají ke sni-
žování uhlíkové stopy. Jsem rád, že ačkoliv byl projekt
spuštěn teprve letos na jaře, už dnes má pozitivní ohlasy –
několik měst bude v příštím roce navyšovat počet kol 
k zapůjčení, což je výborná zpráva.“

Jiří Štěpán, náměstek hejtmana pro regionální rozvoj

„Zajištění péče o děti přímo v areálu nemocnice předsta-
vuje významnou pomoc pro zaměstnance. Díky této službě 
mohou zdravotníci snadněji sladit své pracovní povinnosti 
s rodinným životem, což přispívá k jejich profesní stabili-
tě. Zřízení dětské skupiny navíc umožní bezproblémový
a třeba i dřívější návrat zaměstnanců z rodičovských
dovolených.“

Jiří Mašek, náměstek hejtmana pro zdravotnictví
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ROZHOVOR

Moje kancelář je stanoviště včel, můj šéf je počasí, říká 
úspěšná včelařka Simona Adamcová 

Simona Adamcová je vy-
studovaná muzikantka, ale 
místo koncertování chová na 
Broumovsku přes 300 včelstev. 
Původně to měla být terapie pro 
jejího otce, který se vyrovnával 
s následky dopravní nehody, ale 
nyní je z toho úspěšná farma, 
jejíž Rokytnický med lesní 
květový získal v loňském roce 
ocenění Potravina a potravinář 
Královéhradeckého kraje.

 
Jaké byly největší výzvy při budo-
vání vaší farmy? 

Největší výzvy byly hned 
na začátku. Jsem vystudovaná 
muzikantka, mám pražskou kon-
zervatoř v oboru klarinet. Po ško-
le jsem hrála v kapele a muzikou 
se živila. Až do té tátovy nehody, 
která mi převrátila život naruby.

Problém byl, že u nás v rodině 
nikdo nevčelařil. Učila jsem se 
za pochodu. Zároveň jsem učila 
i v ZUŠ na dechové nástroje a při 
jistotě plného úvazku ve škole 
jsem si postupně budovala svou 
farmu. Každý rok je jiný, má jiný 
průběh počasí, jinou sílu zimo-
vaných včel. Ale po pár sezónách 
si troufám říct, že už si člověk 
najede ten svůj způsob práce.  

Jak jste se učila starat o včely, 
když jste na začátku neměla 
zkušenosti?

Nevěděla jsem, jak se o včely 
starat a co chov včel obnáší. To 
mi vzápětí došlo, když se všech-
na včelstva hned vyrojila, a já 
pochopila, že se budu muset něco 
o jejich chovu dozvědět. Proto 
jsem se přihlásila do včelařského 
učiliště v Nasavrkách a obor Vče-
lař jsem si dálkově vystudovala. 
Jenže to byla vesměs jen teorie. 
Pak jsem také absolvovala stáž 
na jedné naší největší včelí farmě 
a tam se doučila všechny moder-
ní postupy chovu včel. 

Setkala jste se někdy s momen-
tem, kdy jste zvažovala, že to vzdá-
te? Co vás udrželo na této cestě?

Jsem dost tvrdohlavá ženská 
a snažím se bojovat, i když je to 
někdy těžké. Mám dvě období 
v roce, kdy bych svoji farmu 
někomu dala za korunu a s ní 
všechny klíče. Je to doba rojení 
včel v květnu a doba vytáčení 
posledního medu v červenci. 
V této době je obrovské penzum 
práce nakumulováno do krát-
kých časových úseků, kdy se 
musí stihnout. Je to doba nedo-
statku spánku, hodně zodpo-
vědnosti a absence jakéhokoliv 
odpočinku. 

Práce se musí udělat v časovém 
okně, které se na krátký čas otevře, 
a musí být zodpovědně a správně 
udělaná. Na ní závisí, jak celé spo-
lečenství bude zimovat, a rozhodu-
je se také již o nadcházející sezóně. 
Naštěstí je vždy potřeba vydržet 
a ono se to období vždycky nějak 
překulí. 

Čím je váš med unikátní oproti 
jiným?

Náš med lidem chutná. Máme 
obrovské množství neustále se 
vracejících zákazníků, kteří třeba 
i ochutnali med jinde, ale ten náš 
jim prostě chutná nejvíc. Je to 
dáno tím, že si pečlivě vybíráme 
lokalitu, kde budou umístěny 
naše včelky. Naše stanoviště jsou 
v doletu vrb jív, třešní ptačích, ja-
vorů, lesních malin, jetele bílého 
nebo medovice ze smrků. 

Absence řepky dává našemu 
medu kulatou a harmonickou 
chuť. V naší lokalitě nejsou 
intenzivní plochy s lány plodin. 
Převládají louky a pastviny eko-
logických zemědělců. Ta druhová 
pestrost krajiny dává našim 
medům tu správnou lahodnou 
chuť. Já říkám, že naše včelky 
jsou mlsné a řepka jim stejně 
nechutná, tak proč jim ji serví-

rovat, když můžou být na voňavé 
pastvině u lesa. 

Vracíte se ještě někdy k hudbě? 
Hrajete třeba včelám, abyste zvý-
šila produkci, jako v té Troškově 
komedii?

Tak to už vůbec ne, na to není 
čas. Ale ráda si pustím nějakou 
hezkou muziku k poslechu, 
takovou oddychovku na saxofon. 
Mám ráda třeba Candy Dulfer. Ale 
taky občas ráda zajdu i na Polic-
ký symfonický orchestr, slože-
ný z mladých muzikantů, kde 
donedávna hráli i mý bývalí žáci 
na saxofon. Můj chlap mi někdy 
zpívá, třeba jeho oblíbenou: 
„Když nemůžeš, tak přidej víc.“  

Jak vypadá práce včelaře teď 
uprostřed zimy?

V tomto období je hlavní 
marketing medu, který jsme 
letos vytočili. To znamená jeho 
temperace, lahvení, etiketovaní 
a distribuce do obchodů. 

Zima je také obdobím příprav 
na novou sezónu. Teď jsme dota-
vili cca 400 kg vosku ze starších 
pláství. Ty nepotřebné se po sezó-
ně vytaví a vosk z nich poslouží 
opět na výrobu nových rámků. Je 
to takový uzavřený okruh vosku, 
se kterým hospodaříme. V rámci 
boje s nebezpečnými nákazami 
žádný cizí vosk nepřijímáme. 

Vrcholí také léčení včel, které 
se musí dělat v zimní bezplodém 
období, kdy včelstva již neplodují 
a odpočívají v zimních chumáčích. 

Natíráme a kompletujeme 150 
nových nástavků na úly. Konečně 
nastává i doba kompletace no-
vých rámků a úklid. Máme taky 
ovečky, které nám slouží jako živé 
sekačky našich stanovišť. Zkrátka 
je pořád co dělat. Jedna sezóna 
skončí, a než se vše stihne včas 
nachystat, už začíná nová. |

Celý rozhovor naleznete 
na webu: 

www.khk.cz
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Školy a firmy budující most mezi teorií a praxí získaly ocenění
Rada Královéhradeckého kraje 

a Krajská hospodářská komora 
Královéhradeckého kraje udělila 
ocenění Firma škole = škola firmě 
pro rok 2024 za významnou spo-
lupráci a podporu při vzdělávání 
a odborné přípravě žáků. Letos se 
tak stalo už podesáté. 

„Firmám, jež investují do bu-
doucnosti prostřednictvím pod-
pory vzdělávání, a školám, které 
svou kvalitou připravují budoucí 
odborníky a lídry, patří naše 
upřímné uznání. Společně vytvá-
říme pevný základ pro prosperitu 
Královéhradeckého kraje i celé 
společnosti. Děkuji všem, i těm ne-
nominovaným, za jejich aktivní 
spolupráci, která je klíčová pro 
rozvoj celého regionu,“ uvedl hejt-
man Petr Koleta, který ocenění 
firmám a školám předával. 

Na ocenění vzájemné výrazné 
spolupráce firem a středních 
škol Královéhradeckého kraje 
v roce 2024 bylo nominováno 
rekordních 26 spolupracujících 
párů firma – škola. Vyhodnocení 
podaných návrhů a výběr oce-
něných spoluprací (párů firma 
– škola) provedla pětičlenná ko-
mise složená ze zástupců Krajské 
hospodářské komory Královéhra-
deckého kraje a Královéhradecké-
ho kraje.

Přehled oceněných spolupra-
cujících párů firma – škola:

Propagační podnik Hradec Králové 
a Mateřská škola, Speciální základní 
škola a Praktická škola, Hradec 
Králové    

Škola a propagační podnik 
spolupracují od roku 2019; 
přičemž partnerství spočívá 
především v praxích pro žáky 
ze speciální školy. Ti se zapojují 
například do skládání krabiček, 
kompletací balíčků nebo v admi-
nistrativě či v oddělení propa-
gace a marketingu. Žáci mají 
k dispozici asistenty a terapeuty. 
Cílem praxí je pomoci překonat 
překážky, které jim mohou brá-
nit při jejich integraci do pra-
covního prostředí. Praxe je naučí 
efektivní komunikaci a pomůže 
jim získat pracovní návyky.

VINCI Construction CS, společnost 
EUROVIA CZ, závod Čechy východ 
a Střední průmyslová škola stavební, 
Hradec Králové

Spolupráce započala v roce 2019 
nejprve besedami a odbornými 
přednáškami pro studenty. Později 
navázaly odborné stavební ex-
kurze na probíhajících stavbách, 
kdy mohli studenti v praxi vidět 
například zemní práce a zakládá-
ní nových mostů či stavbu dálnice 
D35. Završením spolupráce pak 
vznikl společný den školy a firmy 
EUROVIA s názvem STAVfest! 
určený pro zaměstnance a žáky 
školy a zaměstnance firmy. Akce 
se uskutečnila v uplynulých dvou 
letech, přičemž loni se jí částečně 
mohla zúčastnit i veřejnost. Spo-

lečnost EUROVIA zároveň v rámci 
stipendijního programu podporu-
je několik žáků školy.

Continental Automotive Czech 
Republic, závod Jičín a Střední škola 
strojírenská a elektrotechnická

Spolupráce obou partnerů trvá 
dlouhodobě, ale od loňského roku 
je mnohem intenzivnější. Nyní je 
založená především na praxích 
žáků (program INTERN JUNIOR), 
workshopech a spolupráci v ob-
lasti IT techniky či robotiky. Firma 
materiálově a technicky podporuje 
výuku odborného výcviku, daro-
vala škole IT techniku použitelnou 
ve výuce nebo darovala robotické 
rameno, snímače polohy a další 
součásti pro výuku automatizace. |

Dvorští žáci předvedli, jak trénují obranu před kybernetickými útoky 
Kybernetické útoky se staly 

nedílnou součástí našich životů. 
Aby se veřejnost mohla bránit, 
potřebujeme nejen osvětu, ale také 
důkladně vyškolené odborníky. 
Proto SPŠ a SOŠ Dvůr Králové nad 
Labem ve spolupráci s VUT Brno 
a Fakultou informatiky a manage-
mentu UHK uspořádala Den s ukáz-
kou praktické výuky kybernetické 
bezpečnosti pro zájemce ze škol 
celé naší republiky, které vyučují 
informatické a elektrotechnické 
obory.

Středoškoláci a jejich učitelé si 
vyzkoušeli, jak se dá teorie přemě-

nit na reálnou praxi, a to prostřed-
nictvím simulátoru BUTCA. Na něm 
si zkoušeli řešit kybernetické útoky 
na průmyslovou a energetickou 
infrastrukturu. Obrana proti věrně 
simulovanému útoku je zajímavá 
cesta pro školy informatických 
a elektronických oborů, jak zlepšit 
praktickou výuku v této oblasti. 

„Kybernetická bezpečnost není 
jen módní slovo. Je to klíčová do-
vednost pro budoucnost a já jsem 
moc ráda, že naše školy se jí už dnes 
věnují. Tohle je přesně ten směr, 
kterým by české školství mělo jít –  
propojení praxe s teorií, inovace 

a příprava na reálný život. Jsem 
velice hrdá na to, že ve srovnání 
s ostatními kraji jsme v této oblasti 

výuky na špici,“ uvedla náměstkyně 
hejtmana Jana Berkovcová za svoji 
gesci krajského školství. |

Z REGIONU
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Fiktivní fi rmy podporují podnikavost mladých lidí 
Malšovická aréna v Hradci 

Králové se stala dějištěm unikátní 
akce, která spojila mladé podnika-
tele z českých i zahraničních škol. 
Uskutečnil se zde veletrh JA stu-
dentských a dětských fi rem, jehož 
se zúčastnili žáci ze 45 středních 
škol a jedné základní školy. Deset 
škol přitom pocházelo ze Sloven-
ska a Lotyšska.

Veletrh studentských fi rem 
nabídl návštěvníkům pestrou 
paletu inovativních produktů 
a služeb. Žáci zde představili své 
fi ktivní podnikatelské projek-
ty, které zahrnovaly například 
chytrou láhev monitorující pitný 
režim, vlastní značkové obleče-
ní, ručně vyráběnou kosmetiku, 
vonné svíčky a mnoho dalšího. 
Akce se nesla v duchu inspirace, 
kreativity a podnikatelského 
nadšení, které dokazovalo, že 
v mladých lidech dřímá obrovský 
talent a potenciál.

„Tento veletrh je skvělou ukáz-
kou toho, jaké možnosti a schop-
nosti se skrývají v mladé generaci. 
Jsem nadšená, jak se u žáků rozvíjí 
podnikavost, jak jsou schopní 
vymyslet kreativní a inspirativní 

nápady a pracovat na nich tak, aby 
byli schopní prodávat skutečné 
výrobky. Kraj bude v podpoře toho-
to projektu na rozvoj mladých lidí 
pokračovat,“ uvedla náměstkyně 
pro školství Jana Berkovcová. 

Co je JA Studentská fi rma?
JA Studentská fi rma je vzdě-

lávací program organizace JA 
Czech, který studentům gymnázií, 
středních odborných škol a učilišť 
nabízí možnost zažít reálné pod-
nikání přímo během školní výuky. 
Program stojí na třech pilířích – 
teoretické výuce, provozu student-
ské fi rmy a spolupráci s mento-
rem z praxe. Tyto základní pilíře 
mohou být doplněny o různé 
krátkodobé vzdělávací projekty.

Jak program funguje?
Během jednoho školního roku 

(66 hodin výuky) si studenti prochá-
zejí celým procesem podnikání – 
od brainstormingu a volby podni-
katelského nápadu, přes sestavení 
podnikatelského plánu a zajištění 
kapitálu, až po vývoj produktu, jeho 
propagaci a prodej. Součástí pro-
gramu je i vedení účetnictví nebo 
sestavení výroční zprávy.  |

Veletrhu se zúčastnila i náměstkyně pro školství Jana Berkovcová.

Živá knihovna povolání inspirovala žáky ke kariérnímu rozhodování
V Hradci Králové a Trutnově 

se uskutečnila Živá knihovna 
povolání, interaktivní akce pořá-
daná Svazem průmyslu a dopravy 
ČR a Královéhradeckým krajem. 
Cílem bylo představit žákům 
8. a 9. tříd základních škol různá 
povolání, zejména z oblasti tech-
niky a nedostatkových profesí, 
a pomoci jim při rozhodování 
o volbě střední školy.

V Hradci Králové, kde se 
Knihovna konala v Kongresovém 
centru Aldis, se žáci mohli sezná-
mit například s profesí všeobec-
né sestry, kterou prezentovala 
Fakultní nemocnice Hradec 
Králové. 

Jedním z užitečných nástrojů 
nejen pro absolventy je aplikace 

Můj život po škole. Nová aplikace 
může lidem usnadnit jejich roz-
hodování, jaké povolání si zvolit. 

První krok v aplikaci se zamě-
řuje na budoucí povolání. Mladý 
člověk si zvolí povolání, profe-

si, která mu nejvíce vyhovuje 
a odpovídá jeho schopnostem 
a zájmům. Aplikace poskytuje 
přehledné informace a možnos-
ti, které mohou být klíčové při 
rozhodování. Povolání je možné 
zvolit pomocí skupiny oborů či 
profesí. V případě, že si uživatel 
není úplně jistý, jakou profesi 
zvolit, může výběr učinit pomocí 
volby pracovních činností, které 
by ho v budoucnu lákaly dělat.

Jakmile je rozhodnutí ohledně 
povolání učiněno, má uživatel 
možnost nahlédnout na fi nanční 
stránku věci. Aplikace pomůže 
zjistit, jaké náklady na mladého 
člověka v životě čekají, jak efektiv-
ně s penězi hospodařit, a porovná 
jeho představu s realitou. |

Přemýšleli jste někdy o své budoucí profesi? Víte, jaké životní náklady
vás jednou čekají a kolik vlastně život stojí? Aplikace Můj život po škole
vám pomůže se zorientovat. Chcete vědět víc? Vše najdete na webu: 

khk.mujzivotposkole.cz

Přemýšleli jste někdy o své budoucí profesi? Víte, jaké životní náklady
vás jednou čekají a kolik vlastně život stojí? Aplikace Můj život po škole
vám pomůže se zorientovat. Chcete vědět víc? Vše najdete na webu:

khk.mujzivotposkole.cz
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V Novém Městě nad Metují vznikne chráněné bydlení
Královéhradecký kraj plánuje 

výstavbu chráněného bydlení 
v Novém Městě nad Metují. Cel-
kové náklady projektu, který má 
za cíl zvýšit dostupnost komunit-
ních sociálních služeb pro osoby 
s chronickým duševním one-
mocněním, se odhadují na 52,6 
milionu korun. S výstavbou by 
měla pomoci dotace z Národního 
plánu obnovy. Příslib financo-
váníschválili zastupitelé loni 
v prosinci. 

„Výstavbu tří samostatných 
objektů chráněného bydlení 
pro celkem osm klientů kraj 
plánuje ve spolupráci s Do-
movem na Stříbrném vrchu, 
který provoz nového bydlení 
zajistí. Cílem je vytvořit důstoj-
né a bezpečné prostředí pro 
osoby s chronickým duševním 
onemocněním. Vedle toho nové 
chráněné bydlení, uspořádané 
do několika menších domác-
ností na principu spolubydlení, 

bude mít oproti velkým ústav-
ním zařízením řadu výhod. Na-
příklad klientům umožní větší 
pocit soukromí a pohodlí, což je 
důležité pro jejich psychickou 
pohodu, pocit důstojnosti i od-
povědnosti.

„Půjde o pobytovou sociál-
ní službu, která nabídne svým 
uživatelům bezpečné místo pro 
život, kde v běžné komunitě žijí 
životem srovnatelným s životem 
vrstevníků, dle svých možností se 
starají o svou domácnost, kterou 
sdílejí s dalšími spolubydlící-
mi, využívají veřejných služeb 

ve městě či dalších návazných 
sociálních služeb, kde jako vrstev-
níci tráví volný čas a kde je jim 
poskytována odpovídající pod-
pora a péče dle jejich individuál-
ních potřeb,“ popisuje ředitelka 
Domova na Stříbrném vrchu Eva 
Fremuthová.

Celkové náklady projektu 
počítají s 52,6 milionu korun. 
Většinu nákladů (40 milionů 
korun) by měla pokrýt dotace 
z Národního plánu obnovy. 
Zbylé prostředky ve výši 12,6 
milionu korun kraj zaplatí ze 
svého rozpočtu. Administraci 

Z REGIONU

dotační podpory zajišťuje kraj-
ské Centrum investic, rozvoje 
a inovací.

Projekt už má vydané pra-
vomocné stavební povolení. 
Do konce roku 2024 by měla být 
hotová kompletní projektová 
dokumentace. Další kroky budou 
záviset na průběhu hodnocení 
žádostí a následném rozhodnutí 
o přidělení dotační podpory. Fy-
zickou realizaci projektu by kraj 
měl dokončit nejpozději do  
30. dubna 2026.

Vedle připravovaného 
projektu chráněného bydlení 
kraj v areálu bývalých kasáren 
v Novém Městě nad Metují letos 
v květnu zahájil výstavbu domo-
va pro osoby se zdravotním po-
stižením (DOZP). Investice bude 
stát více než 140 milionů korun 
a hotová by měla být do konce 
příštího roku. I zde hodlá kraj 
čerpat dotaci z Národního plánu 
obnovy. |

Stavba novobydžovského domova pro seniory úspěšně pokračuje
Novobydžovský domov pro 

seniory za 234 milionů korun, 
na kterém se kromě města a kraje 
podílí i stát, nabídne už v roce 
2026 celkem 51 lůžek pro seniory 
v moderním zařízení s důrazem 
na komfort, péči a energetickou 
úspornost. 

V novostavbě vznikne 44 poko-
jů, z toho 37 pokojů bude jedno-
lůžkových a sedm dvoulůžkových. 
Celková kapacita domova bude  
51 lůžek. Většina pokojů bude jed-
nolůžkových a každý pokoj bude 
mít svou koupelnu se sociálním 
zařízením a kuchyňskou linkou. 
Budova bude navíc energeticky 
nenáročná, což přinese významné 
úspory v rámci provozu. Domov 
bude sloužit těm seniorům z oko-
lí, u nichž není možné zajistit 
jejich péči v domácím prostředí.

Součástí projektu je také kom-
pletní venkovní zázemí se zele-
ní. Pobyt na čerstvém vzduchu 
je totiž důležitý pro psychickou 

pohodu klientů a v rámci mož-
ností také pro udržování jejich 
celkově dobré kondice. Kromě 

zeleně a oplocení bude venkovní 
zázemí zahrnovat také chodníky 
a parkovací plochy.

Díky spolupráci státu, kraje 
a města se podaří výrazně zlepšit 
péči o seniory na Novobydžovsku. |

„Projekt chráněného bydlení v Novém Městě nad Metují je
důležitým krokem ke zlepšení dostupnosti kvalitních 
sociálních služeb v našem regionu. Schválením příslibu 
financování dává rada kraje najevo, že hodlá podporovat
moderní přístupy k péči o zranitelné skupiny obyvatel naší
společnosti.“

Jana Hůlková, náměstkyně hejtmana pro sociální oblast
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názory zastupitelů

Končí Krkonošský rok Harrachů, na řadě jsou další velikání parku
V loňském roce si Krkonošský 

národní park připomínal 120 
let od založení první přírodní 
rezervace v Krkonoších, kterou 
vyhlásil Jan Nepomuk František 
hrabě Harrach v roce 1904 na Str-
mé stráni v Labském dole.

Letošní rok vedení zasvětí dal-
ším velikánům, kteří jsou bytostně 
spjati se vznikem Krkonošského 
národního parku, a to všestran-
né osobnosti města Jilemnice 
– mimo jiné státnímu konzer-
vátorovi přírody – Jindřichu 
Ambrožovi a profesoru Františku 
Schustlerovi. 

Františka Schustlera lze bez 
nadsázky označit za jednoho 
z ideových zakladatelů dnešního 
Krkonošského národního parku, 
byť se jeho vyhlášení v roce 1963 
nedožil. Již v roce 1923 totiž přišel 
s návrhem na zřízení Národní-
ho parku krkonošského, který 
měl pokrývat Krkonoše, Rýchory 
i Jizerské hory. Schustlerovo pů-
sobení v Krkonoších připomíná 
jeho nejobsáhlejší dílo Krkonoše, 
rostlinozeměpisná studie z roku 
1918. Živou připomínkou je pak 
Schustlerova zahrádka, jedna 
z nejbohatších botanických 

lokalit na svazích Labských jam, 
na jeho počest nesoucí jeho 
jméno. 

Stejně jako v případě Krko-
nošského roku Harrachů nás 

i v roce 2025 bude provázet 
dočasná značka připomínají-
cí právě Františka Schustlera 
a na sociálních sítích hashtag 
#FrantisekSchustler |

Voliči rozhodli o změně ve vedení kraje
V Královéhradec-

kém kraji vznikla 
na základě rozhodnu-
tí voličů nová vláda. 
Na svém prvním 
zasedání jsme zvolili 
hejtmana, náměstky, radní a předsedy 
jednotlivých výborů. Na druhém za-
sedání byli zvoleni jednotliví členové 
výborů a byl schválen rozpočet. 

Je potřeba poděkovat předchozí 
krajské vládě za odvedenou práci. 
S minimálními změnami byl schválen 
původní rozpočet, který se bude 
aktualizovat podle možností a potřeb 
kraje. Vidíme, že se nejedná o žádnou 
revoluci či lámání kostí nové opozici. 
Naopak. Obě jednání zastupitelstva 
byla velice věcná a korektní, z čehož 
mám velkou radost. 

V poslední době vidíme často ne-
pěkný jev. Kdo nemá argumenty, uráží, 

nálepkuje a rozděluje společnost. Toho 
se chce současná vládní koalice vyva-
rovat. Cílem naší povolební koalice 
ANO, Hlasu samospráv a naší skupiny 
SPD, Trikolora, PRO a Svobodní je i na-
dále rozvíjet kraj a pracovat pro blaho 
jeho občanů. 

Za nás máme odborníka na životní 
prostředí, radního Rostislava Jireše 
(SPD) a dva předsedy výborů – Miro-
slava Havrdu (Svobodní, sportovní 
výbor) a Evu Kaprálovou (PRO, školský 
výbor). 

Všichni si přejeme, aby nebyla 
válka, aby nám nehrozila virová pan-
demie a aby se na vládní úrovní dělalo 
také něco pro občany České republiky. 
My se v rámci našich možností bude-
me zodpovědně starat o náš krásný 
kraj. Držte nám palce a vykročte do no-
vého roku správnou nohou!

Miroslav Havrda (Svobodní)

Pozvánky na kulturní akce NALEZNETE na webu: www.hkregion.cz

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, 
případné reakce adresujte přímo autorům.

Královéhradecký kraj podporuje
zařazení pevnosti Josefov a barokní 
krajiny Broumovska na Indikativní 
seznam světového dědictví

Rada Královéhradeckého kra-
je schválila předložení návrhu 
na zařazení pevnosti Josefov 
a barokní krajiny Broumovska 
na Indikativní seznam světové-
ho dědictví, který vede Minis-
terstvo kultury ČR. Tento krok 
je důležitým předstupněm pro 
případné zařazení na Seznam 
světového dědictví UNESCO.

„Pevnost Josefov a barok-
ní krajina Broumovska jsou 
výjimečným kulturním a histo-
rickým dědictvím Královéhra-
deckého kraje. Zařazení těchto 
lokalit na indikativní seznam je 
důležitým krokem k jejich dal-
šímu zviditelnění a ochraně, stej-
ně jako k posílení prestiže celého 
Královéhradeckého kraje,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro regio-
nální rozvoj, kulturu a cestovní 
ruch Jiří Štěpán.

Návrh na zápis pevnosti 
Josefov kraj projednal s měs-
tem Jaroměř, které postupuje 
v úzké koordinaci s městem 
Terezín. Obě lokality představují 
unikátní technické památky 
a vrcholnou fázi bastionového 

pevnostního stavitelství. Spojují 
fortifikační, městskou i kra-
jinnou architekturu s vodním 
a důlním inženýrstvím v dosud 
nerealizovaném rozsahu a míře 
propracovanosti.

Pevnost Josefov, postavená 
na konci 18. století na skalnatém 
návrší s opevněným soutokem 
tří řek, skrývá propracovaný 
systém dělostřeleckých a aprovi-
začních (zásobovacích) kasemat 
a jedny z nejrozsáhlejších pod-
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zemních prostor svého druhu 
v Evropě.

Barokní krajina Broumovska 
ohraničená Javořími horami 
a Broumovskými stěnami je 
příkladem ojedinělého spojení 
lidské činnosti s přírodními 
prvky. Dominantními prvky 
tohoto území jsou barokní stav-
by – jedinečný soubor kostelů 

Kryštofa a Kiliána Ignáce Dien-
tzenhoferů, mezi nimiž vyniká 
broumovský klášter. Tyto stavby 
byly pro svůj architektonický 
a historický význam prohlášeny 
za národní kulturní památky. 
Vzájemná propojenost přírod-
ních prvků a dokladů lidského 
vývoje tvoří celek výjimečné 
světové hodnoty. |
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Vyluštěte křížovku a soutěžte s námi o dárek. Zašlete nám tajenku do 17. ledna 2025 na e-mail: krizovka@khk.cz, nebo poštou na adresu: Tiskové oddělení 
KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ s heslem „KŘÍŽOVKA“. Třem vylosovaným výhercům pošleme dárek, proto 
nezapomeňte uvést svoji adresu. Zasláním odpovědi souhlasíte se zpracováním svých osobních údajů, a to do vydání následujícího čísla U nás v kraji. 
V případě vylosování vaší správné odpovědi pak souhlasíte i se zveřejněním svého jména a bydliště v následujícím čísle U nás v kraji. Výherci minulého 
kola jsou: Zuzana Lichtenbergová (Hradec Králové), Bedřich Kramer (Horní Kalná), Karel Miškář (Dohalice).
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